Chirogbaphe ; FF 673.

(Au dos) : C'est convenence Jehan Laiiiant.

Sachent tout cil qui sont et qui avenir sont ke Huars de Ghesnaing
doit et a enconvent conine se propre dete, à>Jehan Lamantuà celui qui
ceste letre ara, cent s. de par., pour drap qu'il lia vendu, creu et délivré,
et bien s'en tient li dis Huars asols et apaiies, si con il a recognut ; à
rendre et à palier dedens le jour Saint-Remi qui est l'an M. CCC et
XXXII, et sour le quint denier que li dis Jehans u cius qui ceste letre
ara puet doner sour le dit Huart à quel justice qu'il vora, sans le prin¬
cipal dete de riens ainenrir. Tout chou que chi devant est doviset, a li
dis Huars enconvent sour lui et sour tout le sien, ^lartout ù qu'il l'a
et ara, à camp et à ville. Et en ces coses, li dis Huars renonce à toutes
grâces, rospis et cessions dou roy de France, donées et à doner, et espe-
ciahnent à toutes les autres coses entirement qui, d'endroit ces con-
venences, li poroient aidier et valoir et le dit Jehan u celui qui ceste
letre ara poroient grever u nuire. Et tout ensi con chi-devant est dit,
a li dis Huars enconvent, par se foi fiancie corporelment, à faire et
â tenir bien et loiaument, sans de rien venir encontre par lui ne par
autrui.

A ceste convenence furent conme eschêvin Baudes Ghibe et Grars
Dou Temple.

L'an do grasce M. CCC et XXXI, el mois de février.

1080

1332, 18 mars. — Paris.

Mandement de Philippe VI de Valois au souverain bailli de Lille,
sur la plainte du bailli et des échevins qu'il les faisait comparaître à
son tribunal à Lille au sujet du meurtre d''un homme accompli à Waziers
hors de France, de changer absolument sa façon d'agir.

Original autrefois scellé sur simple queue : FF 37,-

Philippe, par la grâce de Dieu rois de France, au bailly de Lille
ou à son lieutenant, salut. Le bailli et les eschevins de Doay, Ricart
Pourciau, Jehan Pilate, Jaque de Goy, Monnart Buée, Colart d'Anelins,

Suit (a) Pennier et pluseurs autres se sunt complains à nous que,

(a) La première partie du mot est effacée.
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ooimne les dessus nommés soient eouclians et levans à Doay et en touz
cas justiciables au conjurement du dit bailli, dusques au jugement
des dis eschevins seulement et pour le tout, tu les fais ajourner et tiens
journées contre eus en notre sale à Lile, pour la souspeçon de la mort
Pierre Aghetier, qui, si comme l'on dit, a esté occis à Waziers, hors de
notre royaume, et fais tex ajoiumemans contre eus, afin de eus bannir
de notre royaume, en grant préjudice de eus et des dis bailli et esche-
vins. Si te mandons que, se ainsi est, sœffre toi de tex ajomemens et ce